2 Tüm rivayetler ve daha ayrıntılı bilgi için bkz. Ali Bakkal, “Ebû Bekir’in Halîfe Seçilmesinde
İmamlar Kureyş’tendir Hadîsinin Rolü”, İSTEM, Yıl: 3, Sayı: 6, 2005, ss. 14-16.

3 Ehl-i Sünnet, Hz. Ali ve soyunun imâmetin nassla olduğu yönündeki Şiî iddialarına yönelik
ilk sistemli karşılığı Eş’arî âlim Bakıllânî (403/1012) ile birlikte vermiştir. O, Hz. Ali’nin değil,
Hz. Ebu Bekir’in nass-ı celî ile atandığını ileri süren İbn Hazm (456/1064) gibi reaksiyoner
bir tutum takınmamıştır. Bakıllânî, ilk dört halifenin imâmete gelişlerinin seçimle olduğunu,
bu konuda herhangi bir nass bulunmadığını ispat edecek metodik bir yöntem geliştirmiştir.
Bu yüzden sonraki Ehl-i Sünnet mensubu âlimler, büyük oranda onu tekrar etmekten öte
bir şey yapmamışlardır.

Örneğin imâmetin Kureyş soyuna niçin mahsus olması gerektiğini farklı
gerekçelerle ayrıntılı olarak izah etmiş olan Matürîdî, bu meselenin mas-
lahat gereği olduğunu kanıtlayacak pek çok aklî delil öne sürmüştür.
Ancak onunla aynı dönemde yaşayan Belhli âlim Ebu Bekir Muham-
med b. Ahmed el-İskâfî (333/944) ise “İmamlar Kureyş’tendir” hadîsinin
“Kureyş’ten seçilip üzerinde karar kılınan” olarak anlaşılması gerektiğini,
benzer durumun Acem’den biri için de geçerli olabileceğini söyleyerek bu
şarta katılmamıştır. Sonraki dönemlerde bir başka Matürîdî âlim Ebu
Bekir el-Kâsânî (587/1191) ise, Arapların en üstünü olmaları gerekçesiy-
le “İmamlar Kureyştendir” hadisini de delil göstererek imâmetin Kureyş
soyuna mahsus olduğunu ifade etmiştir.

Eş’arîlerin büyük çoğunluğu gibi kendisi bir Eş’arî olan İmam Hare-
meyn el-Cüveynî (478/1085) de, Kureyşlilik meselesinin imâmetin şart-
larından olduğunu iddia etmiştir. Ona göre bu şartı kabul etmeyen tek
şahıs, dikkate alınmaya değmez bir olan Dırar b. Amr (200/815)’dır. O,
kendi dönemine kadar Kureyşliden başka birinin hilafet iddiasında bu-
lunmamasının da bu görüşün doğruluğunun bir delili olduğunu söyler.12

Yukarıda örneklerini verdiğimiz Ehl-i Sünnet âlimleri ve onların yaz-
mış olduğu akaid kitapları içerisinde bir bölüm olarak ele alınan imâmet/
hilafet meseleleri, Mâverdî (450/1058) tarafından Ahkâmü’s-Sultaniye
isimli müstakil çalışmasıyla çok geniş bir şekilde değerlendirilmiştir. O,
meseleye başlarken hilafet ile din arasında sarsılmaz bir bağ kurarak,
hilafetin, din ve dünyanın korunmasında Peygamber’e vekâlet olduğunu
söylemiştir. Bu yüzden de hilafeti aklî bir meseleden ziyade şer’i/dinî bir
konu olarak görmüştür.13

Nesebi, yani Kureyş kabilesine mensup olmayı halife olabilmenin şart-
larından biri olarak gören Maverdî’nin geleneksel bir mesele olarak ken-

12 Şükrü Özen, “Matürîdî ve Siyaset: Hilafetin Kureyşliliği Meselesi”, Büyük Türk Bilgini İmam
Matürîdî ve Matürîdîlik, İstanbul 2012, ss. 536-541; Osman Aydınlı, “Mu’tezile’nin İmâmet
Nazariyesi”, Dinî Araştırmalar, Mayıs-Ağustos 2000, C. 3, sayı: 7, s. 26.

13 Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Maverdi, el-Ahkâmii’s-Sultâniyye ve’l Vilâyâtii’d-
Defniyye, Mısır 1393/1973, s. 5.

Tüm buraya kadar ifade ettiklerimizden de anlaşılacağı üzere imâmet
ve Kureyşlilik meselesi dinî bir konu olmaktan ziyade siyasi-içtimai bir
mahiyet arzettiği için İbn Haldûn (808/1406)’a gelene kadarki süreç içe-
risinde meydana gelen şartlar gereği farklı zaman ve bölgelerde değişik
şekilde yorumlanabilmiştir. Zaten İbn Haldûn’a göre halifenin Kureyş’ten
olmasının zorunluluğu Kadı Ebûbekir Bakıllanî (403/1012) tarafından
da gerekli görülmemiştir. Zira ona göre kendi döneminde Kureyş’in bir
gücü kalmamış ve Arap olmayanlar Kureyş üzerinde tahakküm eder du-
ruma gelmişlerdi.17

Benzer görüşler sadece Bakıllanî ile sınırlı kalmayıp daha sonra farklı
âlimler tarafından da paylaşılmıştır. Örneğin Hicrî sekizinci asır Matürîdî
ulemasından Sadrüşşeria Ubeydüllah b. Mesud el-Buhârî (747/1346),
kendi döneminin şartlarının bir gereği olarak meseleyi “hilafetin 30 yıl

14 Ahmet Güner, “Mâverdî’nin Hilâfet Kuramının Tarihsel Arkaplanına Bir Bakış (II)”, DEÜİFD,
sayı: xVII, İzmir 2003, s. 242.

15 Gazzali, Batınîliğin İçyüzü, s. 113-123.
16 Musa Koçar, “Dini Otorite Bağlamında Gazzâli’de İmâmet ve Siyasal Egemenlik Sorunu”, Dinî

Başta da ifade edildiği gibi imâmet ve hilafet konularının dünyevi bir
mesele olarak ele alınması gerektiği İbn Haldûn’dan çok önceki bazı âlimler
tarafından savunulmuştu. Erken dönemde Haricîlerin İbazî kolundan
Şemmâhî ve Kelhâtî, sonraki dönemlerde Hanefî-Matüridîlerden Nesefî,
et-Tarsûsî ve Ubeydüllah b. Mesud el-Buhârî gibiler bunların başında gel-
mektedir. İbn Haldûn (808/1406) ise, kendisinden önceki tarihçilerden
farklı olarak, kendi dönemine kadar oluşmuş olan malzemeyi çok iyi bir
şekilde analiz ederek meseleye farklı bir açıdan yaklaşabilmiştir.

İbn Haldûn’un farklılığı, onun tarih, din ve siyaset ilişkilerine getirdiği
yeni bakış açısına bağlıdır.